



**MUNICÍPIO DO RECIFE-PE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO DE 2023 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	6.900.100.000,00	7.718.111.487,07	1.286.210.926,47	16,66%	3.909.097.119,82	50,65%	3.809.014.367,25
RECEITAS CORRENTES	6.544.638.000,00	6.736.218.354,50	1.098.920.562,61	16,31%	3.576.331.343,14	53,09%	3.159.887.011,36
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.598.245.000,00	2.767.150.000,00	462.326.663,31	16,71%	1.549.914.432,97	56,01%	1.217.235.567,03
Impostos	2.194.850.000,00	2.362.850.000,00	408.975.233,73	17,31%	1.294.091.023,43	54,77%	1.068.758.976,57
Taxas	403.395.000,00	404.300.000,00	53.351.429,58	13,20%	255.823.409,54	63,28%	148.476.590,46
CONTRIBUIÇÕES	323.311.000,00	323.311.000,00	54.356.759,81	16,81%	161.692.558,77	50,01%	161.618.441,23
Contribuições Sociais	152.110.000,00	152.110.000,00	32.466.676,78	21,34%	96.459.983,56	63,41%	55.650.016,44
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	171.201.000,00	171.201.000,00	21.890.083,03	12,79%	65.232.575,21	38,10%	105.968.424,79
RECEITA PATRIMONIAL	306.057.000,00	306.057.000,00	49.631.729,42	16,22%	128.483.250,73	41,98%	177.573.749,27
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.780.000,00	4.780.000,00	1.010.588,99	21,14%	3.791.773,09	79,33%	988.226,91
Valores Mobiliários	299.977.000,00	299.977.000,00	48.621.140,43	16,21%	124.691.477,64	41,57%	175.285.522,36
Cessão de Direitos	1.300.000,00	1.300.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.300.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.448.000,00	46.298.531,40	8.223.255,59	17,76%	23.888.618,95	51,60%	22.409.912,45
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.026.000,00	3.841.000,00	351.414,85	9,15%	1.367.064,43	35,59%	2.473.935,57
Serviços e Atividades referentes à Saúde	26.500.000,00	26.500.000,00	5.210.382,71	19,66%	15.531.588,09	58,61%	10.968.411,91
Outros Serviços	15.922.000,00	15.957.531,40	2.661.458,03	16,68%	6.989.966,43	43,80%	8.967.564,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.124.552.000,00	3.146.376.823,10	492.446.205,38	15,65%	1.637.096.362,81	52,03%	1.509.280.460,29
Transferências da União e de suas Entidades	1.609.207.000,00	1.631.031.823,10	238.495.562,21	14,62%	725.999.621,67	44,51%	905.032.201,43
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.052.095.000,00	1.052.095.000,00	167.799.277,14	15,95%	643.501.484,86	61,16%	408.593.515,14
Transferências de Instituições Privadas	24.660.000,00	24.660.000,00	409.109,16	1,66%	4.556.966,07	18,48%	20.103.033,93
Transferências de Outras Instituições Públicas	438.500.000,00	438.500.000,00	85.696.636,32	19,54%	262.988.111,20	59,97%	175.511.888,80
Outras Transferências	90.000,00	90.000,00	45.620,55	50,69%	50.179,01	55,75%	39.820,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	147.025.000,00	147.025.000,00	31.935.949,10	21,72%	75.256.118,91	51,19%	71.768.881,09
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	74.999.000,00	74.999.000,00	24.404.257,03	32,54%	55.750.294,46	74,33%	19.248.705,54
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.611.000,00	16.611.000,00	2.223.034,65	13,38%	5.523.628,91	33,25%	11.087.371,09
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	42.285,50	10,57%	87.855,92	21,96%	312.144,08
Demais Receitas Correntes	55.015.000,00	55.015.000,00	5.266.371,92	9,57%	13.894.339,62	25,26%	41.120.660,38
RECEITAS DE CAPITAL	355.462.000,00	981.893.132,57	187.290.363,86	19,07%	332.765.776,68	33,89%	649.127.355,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	290.402.000,00	844.507.724,81	156.904.723,01	18,58%	279.208.560,94	33,06%	565.299.163,87
Operações de Crédito - Mercado Interno	261.902.000,00	790.381.827,07	30.726.723,01	3,89%	153.030.560,94	19,36%	637.351.266,13
Operações de Crédito - Mercado Externo	28.500.000,00	54.125.897,74	126.178.000,00	233,12%	126.178.000,00	233,12%	(72.052.102,26)
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	60.000,00	833.300,00	1388,83%	833.300,00	1388,83%	(773.300,00)
Alienação de Bens Móveis	60.000,00	60.000,00	833.300,00	1388,83%	833.300,00	1388,83%	(773.300,00)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.060.000,00	3.060.000,00	595.497,94	19,46%	1.132.910,67	37,02%	1.927.089,33
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	52.155.000,00	124.480.407,76	28.956.842,91	23,26%	51.591.005,07	41,45%	72.889.402,69
Transferências da União e de suas Entidades	39.445.000,00	85.533.064,92	156.842,91	0,18%	1.191.005,07	1,39%	84.342.059,85
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.710.000,00	38.947.342,84	28.800.000,00	73,95%	50.400.000,00	129,41%	(11.452.657,16)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
Demais Receitas de Capital	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	358.900.000,00	64.126.747,55	17,87%	201.929.264,49	56,26%	156.970.735,51
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>8.077.011.487,07</b>	<b>1.350.337.674,02</b>	<b>16,72%</b>	<b>4.111.026.384,31</b>	<b>50,90%</b>	<b>3.965.985.102,76</b>



**MUNICÍPIO DO RECIFE-PE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2023 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>8.077.011.487,07</b>	<b>1.350.337.674,02</b>	<b>16,72%</b>	<b>4.111.026.384,31</b>	<b>50,90%</b>	<b>3.965.985.102,76</b>
<b>DÉFICIT (VI)<sup>1</sup></b>							
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>8.077.011.487,07</b>	<b>1.350.337.674,02</b>	<b>16,72%</b>	<b>4.111.026.384,31</b>	<b>50,90%</b>	<b>3.965.985.102,76</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	428.160.431,61	-	-	428.160.431,61	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	428.160.431,61	-	-	428.160.431,61	-

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 21/07/2023, às 16:51:32.

<sup>1</sup> O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	358.900.000,00	64.126.747,55	17,87%	201.929.264,49	56,26%	156.970.735,51
RECEITAS CORRENTES	358.900.000,00	358.900.000,00	64.126.747,55	17,87%	201.929.264,49	56,26%	156.970.735,51
CONTRIBUIÇÕES	329.690.000,00	329.690.000,00	61.074.233,56	18,52%	195.158.138,45	59,19%	134.531.861,55
Contribuições Sociais	329.690.000,00	329.690.000,00	61.074.233,56	18,52%	195.158.138,45	59,19%	134.531.861,55
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	146.694,36	-	146.694,36	-	(146.694,36)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	146.694,36	-	146.694,36	-	(146.694,36)
RECEITA DE SERVIÇOS	17.130.000,00	17.130.000,00	2.905.819,63	16,96%	6.624.431,68	38,67%	10.505.568,32
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.130.000,00	17.130.000,00	2.905.819,63	16,96%	6.624.431,68	38,67%	10.505.568,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 21/07/2023, às 16:51:32.